MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  –  Centro  –  89.155-000  –  Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800      –      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 013/2025

Abre créditos adicionais no orçamento vigente do

Município de Dona Emma e Fundo Municipal da

Saúde de Dona Emma.

ELLEN SIGRID SCHUENKE, Prefeita Municipal de Dona Emma, Estado de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições legais,

FAÇO saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal de Dona Emma

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica anulada a importância de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais), das seguintes

modalidades de aplicação do orçamento vigente do Município de Dona Emma:

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 02.001 GABINETE DO PREFEITO

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 122 Administração Geral

Programa ....: 2 GESTÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

Ação .............: 2.101 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (1) 62.500,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 03.001 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 122 Administração Geral

Programa ....: 3 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação .............: 2.200 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

GERAL

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 4.4.71.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS

PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE

RATEIO (18)

50.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 03.001 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 126 Tecnologia da Informatização

Programa ....: 3 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação .............: 2.204 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIAFIC

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.1.71.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS

PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE

RATEIO (20)

5.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 03.001 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 126 Tecnologia da Informatização

Programa ....: 3 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  –  Centro  –  89.155-000  –  Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800      –      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Ação .............: 2.204 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIAFIC

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.71.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS

PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE

RATEIO (22)

5.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 03.001 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 126 Tecnologia da Informatização

Programa ....: 3 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação .............: 2.204 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIAFIC

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 4.4.71.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS

PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE

RATEIO (25)

5.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 04.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE

DONA EMMA

Função .........; 8 Assistência Social

Subfunção ...: 244 Assistência Comunitária

Programa ....: 7 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação .............: 2.306 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSA

FAMÍLIA

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (45) 50.000,00

Entidade ......: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 05.001 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE DE DONA EMMA

Função .........; 10 Saúde

Subfunção ...: 301 Atenção Básica

Programa ....: 6 SAÚDE PARA TODOS

Ação .............: 2.400 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA DE

SAÚDE

Recurso .........: 1.500.1002.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS - SAÚDE

Nat. Despesa.: 3.3.50.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS (4)

24.000,00

Entidade ......: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 05.001 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE DE DONA EMMA

Função .........; 10 Saúde

Subfunção ...: 301 Atenção Básica

Programa ....: 6 SAÚDE PARA TODOS

Ação .............: 2.406 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE

Recurso .........: 1.500.1002.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS - SAÚDE

Nat. Despesa.: 3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (21) 156.000,00

Entidade ......: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 05.001 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE DE DONA EMMA

Função .........; 10 Saúde

Subfunção ...: 304 Vigilância Sanitária

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  –  Centro  –  89.155-000  –  Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800      –      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Programa ....: 6 SAÚDE PARA TODOS

Ação .............: 2.403 MAN. DOS SERVICOS DE VIGILANCIA SANITARIA

Recurso .........: 1.500.1002.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS - SAÚDE

Nat. Despesa.: 4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (16) 5.000,00

Entidade ......: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 05.001 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE DE DONA EMMA

Função .........; 10 Saúde

Subfunção ...: 305 Vigilância Epidemiológica

Programa ....: 6 SAÚDE PARA TODOS

Ação .............: 2.404 MAN. DOS SERVICOS DE VIGILANCIA

EPIDEMIOLOGICA

Recurso .........: 1.500.1002.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS - SAÚDE

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (18) 10.000,00

Entidade ......: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 05.001 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE DE DONA EMMA

Função .........; 10 Saúde

Subfunção ...: 305 Vigilância Epidemiológica

Programa ....: 6 SAÚDE PARA TODOS

Ação .............: 2.404 MAN. DOS SERVICOS DE VIGILANCIA

EPIDEMIOLOGICA

Recurso .........: 1.500.1002.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS - SAÚDE

Nat. Despesa.: 4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (19) 5.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 06.001 SETOR DE EDUCAÇÃO

Função .........; 12 Educação

Subfunção ...: 361 Ensino Fundamental

Programa ....: 5 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Ação .............: 2.506 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO

FUNDAMENTAL

Recurso .........: 1.500.1001.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS

Nat. Despesa.: 3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (77) 70.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 06.001 SETOR DE EDUCAÇÃO

Função .........; 12 Educação

Subfunção ...: 362 Ensino Médio

Programa ....: 5 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Ação .............: 2.507 APOIO AO ENSINO MÉDIO

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (80) 50.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 06.001 SETOR DE EDUCAÇÃO

Função .........; 12 Educação

Subfunção ...: 364 Ensino Superior

Programa ....: 5 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Ação .............: 2.508 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  –  Centro  –  89.155-000  –  Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800      –      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (81) 40.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 06.004 SETOR DE TURISMO

Função .........; 23 Comércio e Serviços

Subfunção ...: 695 Turismo

Programa ....: 18 DONA EMMA CULTURA E TURISMO

Ação .............: 2.610 ESTIMULOS A PROMOÇÃO DO TURISMO

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (109) 40.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 07.001 SETOR DE AGRICULTURA

Função .........; 20 Agricultura

Subfunção ...: 606 Extensão Rural

Programa ....: 4 PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO

Ação .............: 2.607 ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (126) 60.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 08.001 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Função .........; 26 Transporte

Subfunção ...: 782 Transporte Rodoviário

Programa ....: 14 ESTRADAS VICINAIS

Ação .............: 2.710 MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (170) 100.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 08.001 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Função .........; 15 Urbanismo

Subfunção ...: 451 Infra-Estrutura Urbana

Programa ....: 16 TRANSITO SEGURO

Ação .............: 1.702 CONSTRUÇÃO DE PONTES, BUEIROS E GALERIAS

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (174) 50.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 08.001 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Função .........; 15 Urbanismo

Subfunção ...: 451 Infra-Estrutura Urbana

Programa ....: 17 URBANIZAÇÃO DE VIAS

Ação .............: 1.700 IMPLANTAÇÃO RETIFICAÇÃO E ALARGAMENTO

VIAS URBANAS

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (183) 20.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 08.002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE DONA

EMMA

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 122 Administração Geral

Programa ....: 19 MORADIA AO ALCANCE DE TODOS

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  –  Centro  –  89.155-000  –  Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800      –      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Ação .............: 2.750 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (188) 2.500,00

  TOTAL 810.000,00

Art. 2º  Por conta da anulação do artigo anterior, ficam suplementadas as seguintes modalidades

de aplicação no orçamento vigente do Município de Dona Emma:

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 02.001 GABINETE DO PREFEITO

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 122 Administração Geral

Programa ....: 2 GESTÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

Ação .............: 2.101 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (2) 50.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 03.001 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 122 Administração Geral

Programa ....: 3 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação .............: 2.200 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

GERAL

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (16) 100.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 03.002 SERVIÇOS DE FINANÇAS

Função .........; 4 Administração

Subfunção ...: 123 Administração Financeira

Programa ....: 3 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação .............: 2.203 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FINANÇAS

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (30) 50.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 04.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE

DONA EMMA

Função .........; 8 Assistência Social

Subfunção ...: 244 Assistência Comunitária

Programa ....: 7 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação .............: 2.301 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (39) 30.000,00

Entidade ......: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 05.001 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE DE DONA EMMA

Função .........; 10 Saúde

Subfunção ...: 301 Atenção Básica

Programa ....: 6 SAÚDE PARA TODOS

Ação .............: 2.400 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA DE

SAÚDE

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  –  Centro  –  89.155-000  –  Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800      –      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Recurso .........: 1.500.1002.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS - SAÚDE

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (6) 200.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 06.001 SETOR DE EDUCAÇÃO

Função .........; 12 Educação

Subfunção ...: 361 Ensino Fundamental

Programa ....: 5 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Ação .............: 2.501 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Recurso .........: 1.500.1001.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (71) 50.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 06.001 SETOR DE EDUCAÇÃO

Função .........; 12 Educação

Subfunção ...: 361 Ensino Fundamental

Programa ....: 5 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Ação .............: 2.502 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Recurso .........: 1.500.1001.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (74) 50.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 06.001 SETOR DE EDUCAÇÃO

Função .........; 12 Educação

Subfunção ...: 361 Ensino Fundamental

Programa ....: 5 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Ação .............: 2.506 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO

FUNDAMENTAL

Recurso .........: 1.500.1001.0000 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (78) 70.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 06.002 SETOR DE CULTURA

Função .........; 13 Cultura

Subfunção ...: 392 Difusão Cultural

Programa ....: 18 DONA EMMA CULTURA E TURISMO

Ação .............: 2.513 INCENTIVO AS ATIVIDADES CULTURAIS

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (101) 30.000,00

Entidade ......: MUNICÍPIO DE DONA EMMA

Órgão /Unid.: 08.001 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Função .........; 26 Transporte

Subfunção ...: 782 Transporte Rodoviário

Programa ....: 14 ESTRADAS VICINAIS

Ação .............: 2.709 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

Recurso .........: 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Nat. Despesa.: 3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (168) 180.000,00

  TOTAL 810.000,00

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  –  Centro  –  89.155-000  –  Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800      –      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dona Emma (SC), 07 de julho de 2025.

ELLEN SIGRID SCHUENKE

Prefeita Municipal

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  –  Centro  –  89.155-000  –  Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800      –      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 013/2025.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Encaminho, para apreciação dessa Colenda Câmara Municipal, o Projeto de Lei

nº 013/2025, que dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares ao orçamento vigente

do Município de Dona Emma e do Fundo Municipal de Saúde.

A proposta visa adequar a execução orçamentária à realidade da administração

municipal no presente exercício financeiro, mediante anulação de dotações orçamentárias que não

apresentam perspectiva de utilização, permitindo a alocação de recursos em áreas e ações que

demandam reforço imediato para a continuidade e eficiência dos serviços públicos.

A presente medida fundamenta-se nos princípios constitucionais da legalidade,

eficiência e economicidade, além de observar os ditames da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei

Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), no que se refere à necessidade de

compatibilidade entre a execução orçamentária e financeira, respeitando-se os limites legais e a

transparência da gestão fiscal.

Trata-se, portanto, de uma providência essencial para a adequada execução das

políticas públicas municipais, especialmente nas áreas da saúde, educação, assistência social,

infraestrutura e administração, cuja execução depende da adequada suplementação das dotações

orçamentárias ora propostas.

Diante da relevância da matéria e da necessidade de aplicação tempestiva dos

recursos antes do encerramento do exercício, solicitamos a apreciação da presente proposição em

regime de urgência especial, conforme previsão no Regimento Interno dessa Casa Legislativa e na

Lei Orgânica Municipal.

Colocamo-nos à disposição para prestar os esclarecimentos que se fizerem

necessários durante a tramitação da matéria, reiterando nossos protestos de elevada estima e

consideração.

Dona Emma (SC), 07 de julho de 2025.

ELLEN SIGRID SCHUENKE

Prefeita Municipal

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br